[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

КЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

        10.10.2012г                                                                                  № 35
Об утверждении административного

регламента предоставления муниципальной

услуги «Присвоение адреса объекту недвижимости»

                    В целях повышения эффективности и качества предоставления муниципальных услуг, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Постановлением администрации муниципального образования – Кленовское  сельское поселение Большесосновского муниципального района от 26.06.2012 г. N 12 "Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией муниципального образования – Кленовское  сельское поселение Большесосновского муниципального района Пермского края", руководствуясь Уставом муниципального образования – Кленовское сельское поселение Большесосновского муниципального района Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить прилагаемый административный регламент «Присвоение адреса объекту недвижимости» (далее - административный регламент).

         2. Специалисту администрации довести административный регламент до сведения сотрудников администрации и обеспечить его исполнение в соответствии с требованиями, организовать размещение настоящего постановления на сайте администрации муниципального образования – Кленовское сельское поселение Большесосновского муниципального района.

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

        4. Настоящее постановление подлежит обнародованию через библиотечную сеть поселения и опубликования на сайте.

  Глава администрации Кленовского

  сельского поселения                                                            Т.М.Каликина

                                                                                               Приложение к Постановлению главы администрации

                                                                                            Кленовского сельского поселении от10.10. 2012 г. N 35
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

ОКАЗАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРИСВОЕНИЕ АДРЕСА

ОБЪЕКТУ НЕДВИЖИМОСТИ»

                                     1. Общие положения

1.1. Основные понятия, используемые в настоящем Административном регламенте оказания муниципальной услуги по присвоению адресов объектам недвижимости (далее - административный регламент):

адрес - совокупность описания местоположения объекта, однозначно определяющая его положение на местности, карте или плане местности и зарегистрированная в установленном порядке;

адресный план - нормативный документ, определяющий единую адресную систему муниципального образования, который фиксирует на карте присвоение адресов объектам недвижимости;

адресный реестр - банк данных об адресах объектов недвижимости (жилых и нежилых строений);

адресное хозяйство - имущественные адресные реквизиты, устанавливаемые на объектах адресации (номерные знаки, фонари освещения знаков, таблички с наименованием элементов улично-дорожной сети, информационные щиты и т.д.);

установление адреса - выявление существующих наименований, присвоение наименований безымянным объектам и изменение уже имеющихся названий объектам недвижимости;

регистрация адреса - запись адреса в адресном реестре и выдача адресной справки;

владение - земельный участок, имеющий замкнутый контур границ с расположенными на нем зданиями и сооружениями;

1.2. Настоящий Административный регламент разработан в целях повышения качества и доступности оказания уполномоченным органом муниципальной услуги (далее - муниципальная услуга) «Присвоение адреса объекту недвижимости».

1.3. Уполномоченным органом, предоставляющим муниципальную услугу «Присвоение адреса объекту недвижимости», является администрация Кленовского сельского поселения. Уполномоченным специалистом администрации Кленовского сельского поселения является специалист по земле и имуществу.

1.4. Муниципальная услуга  «Присвоение адреса объекту недвижимости» оказывается в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

Конституцией Российской Федерации;

Гражданским кодексом Российской Федерации;

1.5. Результатами оказания муниципальной услуги по присвоению адресов объектам недвижимости являются следующие документы:

распоряжение  администрации Кленовского сельского поселения о присвоении адреса объекту недвижимости;

письмо, содержащее уточняющие сведения относительно адреса объекта недвижимости при разночтениях в документах;

решение об отказе в присвоении адреса объекту недвижимости.

1.6. Заявителями по оказанию муниципальной услуги по присвоению адресов объектам недвижимости являются правообладатели объектов недвижимости, в том числе физические лица, юридические лица, публичные образования, а также лица, уполномоченные правообладателями объекта недвижимости в порядке, определенном действующим законодательством Российской Федерации, выступать в качестве заявителя по присвоению адресов объектам недвижимости.

2. Требования к порядку оказания муниципальной услуги

2.1. Информация об оказании муниципальной услуги по присвоению адресов объектам недвижимости предоставляется непосредственно в помещениях управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений, а также по телефону, электронной почте, посредством ее размещения на интернет-сайте www.klenovskoeadm.ru
Телефон специалиста имущественных и земельных отношений: 2-23-19.

Место нахождения управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений: 617086, Пермский край, Большесосновский район, с.Кленовка, ул. Новая, д. 1.

Часы приема заявителей уполномоченного по оказанию муниципальной услуги:

	Понедельник
	09.00-17.00, перерыв 13.00-14.00

	Вторник
	09.00-17.00, перерыв 13.00-14.00

	Среда
	09.00-17.00, перерыв13.00-14.00

	Четверг
	09.00-17.00, перерыв13.00-14.00

	Пятница
	09.00-17.00, перерыв13.00-14.00

	Суббота
	выходной

	Воскресенье
	выходной

2.2. После подачи заявления и документов в уполномоченное структурное подразделение органа по присвоению адресов объектам недвижимости в течение всего срока рассмотрения заявитель может получить информацию по телефонам 2-23-19, 2-23-46 о ходе исполнения его заявления.

2.3. Срок предоставления муниципальной услуги по выдаче решений по присвоению адресов объектам недвижимости   составляет:

один месяц, если строение расположено на территории, где ранее определены и наименованы улицы;

два месяца, если строение расположено на территории, где не определены и не наименованы улицы.

2.4. По результатам рассмотрения представленных документов уполномоченный орган по присвоению адресов объектам недвижимости принимает решение о присвоении адреса или отказывает в присвоении адреса.

Уполномоченным органом может быть отказано в присвоении адреса объектам недвижимости в случаях:

непредставления документов, свидетельствующих о наличии у заявителя права на объект недвижимого имущества;

представления документов неуполномоченным лицом;

представления документов в ненадлежащий орган.

2.5. Решение об отказе в присвоении адреса должно содержать основания отказа. Решение об отказе по присвоению адресов объектам недвижимости выдается или направляется непосредственно заявителю.

3. Административные процедуры

3.1. Основанием для обеспечения специалиста имущественных и земельных отношений оказания муниципальной услуги по присвоению адресов объектам недвижимости является письменное обращение правообладателя объекта недвижимости.

3.2. Правообладатель объекта недвижимости обращается за предоставлением муниципальной услуги в администрацию Кленовского сельского поселения с заявлением о присвоении адреса объекту недвижимости.

При направлении обращения по почте сотрудником администрации Кленовского сельского поселения осуществляется его регистрация в установленном порядке.

3.3. В день поступления обращения сотрудником администрации Кленовского сельского поселения передает его специалисту имущественных и земельных отношений.

3.4.По результатам рассмотрения документов   готовится проект решения администрации Кленовского сельского поселения и   утверждается.  .

3.5. При консультировании по телефону должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, должно в вежливой форме четко и подробно проинформировать обратившегося по интересующим его вопросам.

4. Порядок обжалования действий (бездействия)

должностного лица, а также принимаемого им решения

при оказании муниципальной услуги

4.1. Отказ администрации Кленовского сельского поселения отношений по присвоению адресов объектам недвижимости может быть обжалован заявителем в судебном порядке, установленном законодательством РФ.

5. Размер и порядок оплаты услуги

Муниципальная услуга по присвоению адресов объектам недвижимости предоставляется бесплатно.

                                                                                                                                        Приложение №1

к административному регламенту предоставления муниципальной услуги по присвоению адреса объекту недвижимости

Главе  Кленовского сельского поселения _____________________________

                       (Ф.И.О.)

от _____________________________

          (Ф.И.О.  физического лица или

_____________________________

    наименование юридического лица)

адрес _____________________________

тел. _____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу присвоить объекту _______________________________________, расположенному в _________________________, по улице ______________________               адрес.

Приложение: (перечень документов, указанных в административном регламенте по присвоению адреса объектам недвижимости)
Подпись, число

                                                                                                                         Приложение №2

к административному регламенту предоставления муниципальной услуги по присвоению адреса объекту недвижимости

БЛОК-СХЕМА

предоставления муниципальной услуги по присвоению адреса объекту недвижимости к административному регламенту предоставления муниципальной услуги по присвоению адреса объекту недвижимости

	Прием документов и регистрация заявления по предоставлению муниципальной услуги

	Рассмотрение заявления и документов по предоставлению муниципальной услуги

	Подготовка проекта постановления либо письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги

	Выдача копии постановления Администрации или письма об отказе в предоставлении услуги

                         Приложение №3

к административному регламенту предоставления муниципальной услуги по присвоению адреса объекту недвижимости

ОБРАЗЕЦ

ЖАЛОБЫ НА ДЕЙСТВИЕ (БЕЗДЕЙСТВИЕ)

АДМИНИСТРАЦИИ КЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ИЛИ ЕГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА

Исх. от _____________ № ____

Жалоба

Полное наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица

_______________________________________________________________

Местонахождение юридического лица, физического лица __________________________________________________________________

(фактический адрес)

Телефон: _______________________________________

Адрес электронной почты: ________________________

Код учета: ИНН _________________________________

Ф.И.О. руководителя юридического лица __________________________________

на действия (бездействие):

__________________________________________________________________

(наименование органа или должность, ФИО должностного лица органа)

существо жалобы:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(краткое  изложение  обжалуемых  действий  (бездействия),  указать основания,  по  которым  лицо,  подающее  жалобу, не согласно  с действием (бездействием) со ссылками на пункты регламента).

Перечень прилагаемой документации:

МП                              (подпись руководителя юридического лица, физического лица)

                     Приложение №4

к административному регламенту предоставления муниципальной услуги по присвоению адреса объекту недвижимости

ОБРАЗЕЦ

РЕШЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛЕНОВСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПО ЖАЛОБЕ НА ДЕЙСТВИЕ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА

    Исх. от _______ № _________

РЕШЕНИЕ

по жалобе на решение, действие (бездействие)

органа или его должностного лица

Наименование органа или должность, фамилия и инициалы должностного лица органа, принявшего решение по жалобе: _____________________________________________________________________________

Наименование юридического лица или Ф.И.О. физического лица, обратившегося с жалобой ____________________________________________________________________

Номер жалобы, дата и место принятия решения:_____________________________ _____________________________________________________________________________

Изложение жалобы по существу:

_____________________________________________________________________________

Изложение возражений, объяснений заявителя: _________________________________

УСТАНОВЛЕНО:

Фактические и иные обстоятельства дела, установленные органом или должностным лицом, рассматривающим жалобу:

Доказательства, на которых основаны выводы по результатам рассмотрения жалобы:

Законы и иные нормативные правовые акты, которыми руководствовался орган или должностное лицо при принятии решения, и мотивы, по которым орган или должностное лицо не применил законы и иные нормативные правовые акты, на которые ссылался заявитель -

________________________________________________________________________На основании изложенного

РЕШЕНО:

1. решение, принятое в отношении обжалованного действия (бездействия), признано правомерным или неправомерным полностью или частично или отменено полностью или частично

2.__решение, принятое по существу жалобы, - удовлетворена или не удовлетворена полностью или частично

3. решение либо меры, которые необходимо принять в целях устранения допущенных нарушений, если они не были приняты до вынесения решения по жалобе

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде.

Копия настоящего решения направлена по адресу:

должность лица                                                           (подпись)               (инициалы, фамилия)

уполномоченного принявшего

 решение по жалобе